
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  
«ДОНБАССКАЯ АГРАРНАЯ АКАДЕМИЯ»

ФГБОУ ВО «ДОНАГРА»

ПРИКАЗ

« # 3 »  0 9  2025_г.
г. Макеевка

О назначении ассистентов для сопровождения 
обучающихся с ОВЗ

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки РФ от 09 ноября 2015 № 1309 (ред. от 18.08.2016) «Об 
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 
при этом необходимой помощи» и приказом Министерства труда и 
социальной защиты РФ от 12 апреля 2017 г. № 351н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию 
технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями 
здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Ассистентами (помощниками), оказывающими 
необходимую техническую помощь обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Донбасская аграрная 
академия» сотрудников, согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора 
по учебной работе, молодежной политике и воспитательной деятельности 
О.А. Сизоненко.

Ректор В.И. Веретенников



j  Приложение 1
к приказу №■¥Л‘И&?'3  от $3- ^  2025 г.

Ассистенты (помощники), оказывающие необходимую техническую помощь 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Донбасская аграрная академия»

№
п/п

Наименование
структурного
подразделения

ФИО
работника Должность Виды помощи Контактный

телефон

1. Агрономический
факультет

Хуртаева 
Оксана 
Г еоргиевна

Методист

обеспечение
сопровождения
инвалида, лица с
ОВЗ в академию по
прилегающей
территории;
оказание
технической
помощи в части
передвижения по
академии,
получения
информации и
ориентации;
оказание
технической
помощи в
обеспечении
коммуникации, в
том числе с
использованием
коммуникативных
устройств,
планшетов, средств
альтернативной
коммуникации;
оказание помощи в
использовании
технических средств
обучения;
оказание помощи в 
ведении записей, 
приведении в 
порядок рабочего 
места и подготовке 
необходимых 
принадлежностей, 
технических средств

+7949374914

2.

Факультет 
ветеринарной 
медецины и 
зоотехнии

Мосина Алла 
Борисовна Методист +79496308570

3. Методист +79493565076



Экономико­
правовой
факультет

Родина
Наталья
Викторовна

(перечень
технических средств 
для оборудования 
индивидуального 
рабочего места 
указывается в 
личном заявлении 
обучающегося, из 
числа инвалидов и 
лиц с ОВЗ).

4. Приемная
комиссия

Павлий Ольга 
Калистратовна

Ответствен
ный
секретарь
приемной
комиссии

консультирование 
абитуриентов с 
инвалидностью и 
лиц с ОВЗ, их 
законных
представителей по 
оказанию 
технической 
помощи; 
обеспечение 
коммуникации 
между членами 
Приемной комиссии 
и абитуриентами с 
инвалидностью и 
ОВЗ, в том числе с 
использованием 
коммуникативных 
устройств, средств 
альтернативной 
коммуникации, в 
том числе при 
проведении 
вступительных 
испытаний.

+79493612213

5. Библиотека
Алексеева
Евгения
Юрьевна

Директор
библиотеки

оказание помощи в 
предоставлении 
учебно­
методических 
материалов.

+79497079989

6. Медпункт Товстик Елена 
Владимировна

Медицинск 
ая сестра

оказание
консультативной
доврачебной
медицинской
помощи и первой
медицинской
помощи.

+79493598410

7.

Отдел по 
организации 
воспитательной 
работы

Гергель Рита 
Михайловна

Социальны 
й педагог

оказание
консультационной 
помощи инвалидам 
и лицам с ОВЗ по

+79493172107



социальному 
обеспечению; 
обеспечение учета 
обучающихся- 
инвалидов и лиц с 
ОВЗ, контроль за 
правильностью 
начисление 
стипендий и иных 
социальных выплат.


